
                                                                                                                          
                                                     РЕШЕНИЕ
                          Межведомственной комиссии по охране труда
                                 Лазовского  муниципального района

28 февраля 2019г.                                                                                                      с.Лазо 

О работе администрации Лазовского муниципального района по государственному 
управлению охраной труда   в 2018г. и задачах на 2019г.»
                
       Заслушав  доклад главного специалиста по государственному управлению 
охраной труда: 
-   «О работе администрации Лазовского муниципального района по 
государственному управлению охраной труда   в 2018г. и задачах на 2019г.»
- Информации представителей надзорных служб, и членов комиссии
      Межведомственная комиссия по охране труда Лазовского  муниципального 
района решила:
Информации принять к сведению. 
Рекомендовать: 
 Работодателям, профессиональным союзам и представительным  органам 
работников в организациях:
1. Обеспечивать реализацию основных направлений государственной политики в 
области охраны труда в пределах своих полномочий;

2. Принять меры по выполнению требований охраны труда на каждом рабочем месте, 
надлежащего санитарно- бытового и лечебно- профилактического обслуживания, 
обучения безопасным методами приемам выполнения работ, в том числе по оказанию
первой помощи пострадавшим и укомплектованию аптечек для оказания первой 
помощи пострадавшим, своевременного и качественного инструктажа  по охране 
труда работников, проверку знаний и требований по охране труда, применения 
сертифицированной спецодежды;

3. Создать и укрепить службы охраны труда в организациях с численностью 
работающих свыше 50 человек или  ввести в штат специалистов по охране труда. 
                                                       
4. Активно использовать систему  обучения по охране труда:  как в центрах охраны 
труда, так и внутрипроизводственное обучение;

5.  Обеспечивать  проведение  предварительных  и  периодических  медицинских
осмотров  работников,  занятых  на  работах  с  вредными  и  (или)  опасными
производственными  факторами  и  предусмотренных  законодательством
психиатрических освидетельствований;
                                                
6.  Совершенствовать  работу  по  профилактике  производственного  травматизма  и
производственно- обусловленной заболеваемости, реабилитации работников, для чего
проводить  весной  и  осенью  месячники  по  охране  труда,  другие  мероприятия  по
охране труда;

7.  В  раздел  «Охрана  труда»  коллективного  договора  включать  мероприятия  по



улучшению условий труда и социальной защиты, в том числе женщин;
                                               
8. Содействовать работе общественного актива по охране труда: обеспечить работу 
 уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда (ст.370 ТК РФ) и  комиссии
(комитета) по охране труда в соответствии со ст.218 ТК РФ; 

9. Продолжить внедрение и функционирование системы управления охраной труда в
организации,  взяв за основу Межгосударственный стандарт ГОСТ 12.0.230 – 2007
«Система  стандартов  безопасности  труда.  Системы  управления  охраной  труда.
Общие требования»;

10.  Продолжить проводить специальную оценку  условий труда согласно 
Федеральному закону от 18 декабря 2013 года №426-ФЗ «О специальной оценке 
условий труда»  со 100% охватом всех рабочих мест в районе;
 
11. Добиваться получения скидок к страховым тарифам на обязательное социальное 
страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных 
заболеваний, использовать право на  средства, выделенные Фондом социального 
страхования РФ на реализацию предупредительных мер от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний, своевременно подавать заявки в ГУ 
Приморское региональное отделение филиал №5 г.Находка Фонда социального 
страхования РФ;

12. Своевременно сообщать о несчастных случаях  на производстве и расследовать
их;
                   
13. Принимать активное участие во Всероссийском конкурсе «Успех и безопасность»
и краевом смотре – конкурсе по охране труда «Лучшая организация Приморского
края по постановке работы по охране труда»;
 
14. Принять дополнительные меры по улучшению организации и повышению 
эффективности производственного контроля, формированию системы 
производственного экологического контроля, соблюдению Правил пожарной 
безопасности
 
15. Контроль  за выполнением настоящего решения возложить на заместителя Главы 
Лазовского муниципального района Д.А.Ртищева. 

 

Заместитель главы администрации
Лазовского муниципального района                                               Д.А.Ртищев


